servaretur. Maluissem enim tum libellum editum quum minus  
irritatis animis poterat edi mitius, quam ut nunc demum adauctis  
odiis emitteretur acerbior. Prodiit enim, sed amarior aliquanto  
quam vel sperassem vel in rem fuisset studiosorum; in quibus  
desideratur ea modestia quam vel idiotas invicem non praebere  
pudescerat. At tibi certe, mi Erasme convenit, si causas quas allegat  
habuit, non mirari si amarulentius affectum suum tam insigniter  
offensus effuderit: sin elusus est aliqua figura veri, sic quoque convenit  
ignoscere. Neque enim nos quicquam segnius credita movent  
quam cognita.  
Non es vel admonendus, opinor, vel hortandus, ut exhibeatur abs  
te vere Christiana modestia, cuius labor in tota re uni desudat  
Christo, qui tibi solus ob oculos debet obversari: a quo solidiorem  
tanto referes gratiam, quanto magis hic referre mundus neque ingratus  
curat neque gratus potest. In cuius immensa commoda quum tot  
incommoda perpressus sis, quum tot laboribus valetudinem detriveris,  
ut bona promoveres studia, tamen apud invidos, eosque tibi propemodum  
uni debentes quicquid habent litterarum, si quid habent  
bonarum, mala pro bonis referas, eo similior es Christo: quem non  
aliter possis imitari fidelius quam si maledicta retalies benedictis,  
sicut incitasti benefactis. Vale, Erasme animo meo carissime.  
Tuus, ut suus, T. Morus.

#88. To Erasmus

15

20

25

30

35

91. To Erasmus  
<Greenwich?>  
<May init.> 1520

THOMAS MORUS ERASMO, VIRO OPTIMO ATQUE DOCTISSIMO, S. D.

ANTIMORUS, mi Erasme, Brixii iam diu Londini fuerat priusquam  
tuae ad me litterae pervenirent. Mirabar aliquantulum, quam rem  
tam valde velles, cur de ea tam sero scriberes: nisi aut Antimorus  
forte serius aliquanto pervenit isthuc; aut ideo fuisti segnior, quod  
donec accepisses me libellum parare contra, putasti fore ut eius  
librum, utpote auctori potius quam mihi noxium. neque plane dignum  
cui responderetur, mea sponte contemnerem. Id quod ego profecto,  
mi Erasme, fecissem, nisi amici quidam et doctissimi simul et prudentissimi  
suasissent aliter; quibus Brixius etsi magis irrisus est  
quam invisus, tamen haud quaquam ita carus erat quam est, ut  
video, tibi.  
Nam ego iam fere biennium, quum audivissem eum moliri talia,  
atque in animo haberem ad eum ipse scribere, idque quam potuissem  
amantissime, simulque ea consulere quae magis aliquanto in rem  
ipsius fecisse fuerat, quam quae nunc intemperanter fecit; intellexi  
interea nuntiis e Lutecia certissimis adeo hominem in abruptum  
ferri suis affectibus, ut nullis amicorum suasibus potuerit cohiberi,  
non Beraldi, non Lascaris, non Budaei (vides qualium virorum)  
consiliis retrahi: non Deloini demum, viri tanti, non reverendissimi  
Cardinalis, qui nuper illic obiit, auctoritate commoveri. Sic intabescebat  
ulciscendi libidine et, tamquam Narcissus, amore quodam